Code No. 30-NS

Total No. of Questions: 21]

[Total No. of Printed Pages: 16

July, 2006 ACCOUNTANCY

(Kannada and English Versions)

(New Syllabus)

Time: 3 Hours]

Max. Marks: 90

(Kannada Version)

ಭಾಗ - A

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎಂಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು :

 $8 \times 2 = 16$

- 1. ಆರಂಭ ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಯದ ವ್ಯವಹಾರ ಸ್ಥಿತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು ?
- 2. ಪಾಲುಗಾರಿಕಾ ಕರಾರು ಇಲ್ಲದಿರುವಾಗ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ?
 - a) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ
 - b) ಪಾಲುಗಾರನಿಗೆ ಸಂಬಳ
- 3. ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು ?
- 4. ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳ್ಳುವಾಗ ಸಾಹುಕಾರರ ಸೋಡಿ ವಿಧಿಯನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸುವಿರಿ ?
- 5. ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರುವುದೆಂದರೇನು ?
- 6. ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ?
- 7. ವ್ಯಾಪಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
- 8. ವರ್ಷಾಸನ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಸವಕಳಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ: ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೌಲ್ಯ 20,000 ರೂ.ಗಳು ರೂ. 1 ರ ವರ್ಷಾಸನ (ಅದೇ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ) ರೂ. 0.282012

[Turn over

- 9. ಗಣಕೀಕೃತ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡುವಿಕೆ (ಕಂಪ್ಯೂಟರೈಸ್ಡ್ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್) ಎಂದರೇನು ?
- 10. ಡಾಟಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೊಳಿಸುವಿಕೆ (ಡಾಟಾ ಪ್ರೋಸೆಸಿಂಗ್) ಎಂದರೇನು ?

ಭಾಗ - в

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು : $3 \times 6 = 18$

11. ರಾಮ ಮತ್ತು ಗೋಪಾಲ ಪಾಲುಗಾರರಾಗಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2005 ರಂದು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 80,000 ಮತ್ತು ರೂ. 60,000 ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು 3 : 2 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. 2005 ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅವರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 42,000 ಗಳಾಗಿವೆ.

ಪಾಲುಗಾರಿಕಾ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ

- a) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು.
- b) ಗೋಪಾಲನಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 12,000 ಸಂಬಳ ಕೊಡಬೇಕು.
- c) ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 8 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸಬೇಕು.
- d) ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಾಲುಗಾರರ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಗಳು :

ರಾಮ ರೂ. 6,000 ಮತ್ತು ಗೋಪಾಲ ರೂ. 8,000 ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 400 ಮತ್ತು ರೂ. 600.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- 12. ಅಶ್ರಫ್ ಮತ್ತು ಭರತ್ ಇಬ್ಬರು ಪಾಲುಗಾರರಾಗಿದ್ದು 3:2 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಡೊನಾಲ್ಡ್ ನನ್ನು ಮುಂದೆ ಉಂಟಾಗುವ ಲಾಭದಲ್ಲಿ $\frac{1}{4}$ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅಶ್ರಫ್ ಮತ್ತು ಭರತ್ ಉಳಿದ ಲಾಭವನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲುಗಾರರ ಹೊಸ ಲಾಭ ಹಂಚುವಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯರಿ.
- 13. ಸುಪ್ರಿಯ, ಅಕ್ಷತಾ ಮತ್ತು ಅನುಪಮ ಇವರು ಪಾಲುಗಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2004 ರಂದು ಅವರ ಬಂಡವಾಳಗಳು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 70,000, ರೂ. 80,000 ಮತ್ತು ರೂ. 90,000 ಗಳಾಗಿವೆ.

ದಿನಾಂಕ 31. 03. 2004 ರಂದು ಅಕ್ಷತಾ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಳು. ಮೃತ ಪಾಲುಗಾರಳು ನಿಧನ ಹೊಂದಿದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗಿನ ಲಾಭ ರೂ. 8,500 ಆಗಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಪುನರ್ಮೌಲ್ಯದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 18,000 ಆಗಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ರೂ. 60,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮರಣದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಅಕ್ಷತಾಳ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 6,200 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಅಕ್ಷತಾಳ ವಾರಸುದಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿ.

14. ಸನ್ರೈಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರೂ. 100 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 10,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಂತಿಗೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಸಾಲಪತ್ರಕ್ಕೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ, ರೂ. 50 ರಂತೆ ಸಾಲಪತ್ರ ಹಂಚುವಾಗ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಶಿಲ್ಕನ್ನು ಕರೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಎಲ್ಲಾ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಮಾರಾಟವಾದವು. 900 ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು, ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಹಣ ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಯಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

15. ಗಣಕೀಕೃತ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಕಂಪ್ಯೂಟರೈಸ್ಡ್ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್) ದೊರಕುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳೇನು ?

ಭಾಗ - c

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು : $4 \times 14 = 56$

16. ಶ್ರೀ ಶಿವಪ್ರಕಾಶ್ ತಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಏಕನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ವ್ಯವಹಾರದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗಿದೆ.

	01. 04. 2004 ರೂ.	31. 03. 2005 రೂ.
ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	8,000	20,000
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000	
ಋಣಿಗಳು	20,000	30,000
ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	25,000	28,000
ಧನಿಗಳು	15,000	16,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	5,000	6,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	12,000	12,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	6,000	8,000

ಶಿವಪ್ರಕಾಶ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಖಾಸಗಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 500 ನ್ನು ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಹಿಂತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲದೆ ರೂ. 1,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಮನೆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 5,000 ವನ್ನು ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು. ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲೆ 5 ರಂತೆ ಮೀಸಲು ತೆಗೆಯಬೇಕು. ರೂ. 2,500 ಅಂಗಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಅವರಿಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ದಲ್ಲಾಳಿ ಹಣ ರೂ. 1,200.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

- i) ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿ
- ii) 31. 03. 2005 ರ ಪುನವಿಮರ್ಶಿತ ವ್ಯವಹಾರದ ಸ್ಥಿತಿ ಪತ್ರಿಕೆ.

17. ಅಮರ, ಮಧುರ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮ ಇವರು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಪಾಲುಗಾರರಾಗಿದ್ದು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2005 ರಂದು ಮಧುರ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2005 ರ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	8,000	ನಗದು	1,500
ಧನಿಗಳು	12,000	ಋಣಿಗಳು	7,000
ಬಂಡವಾಳ :		ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	23,000
ಅಮರ	24,000	ಮೋಟಾರು ವಾಹನ	19,000
ಮಧುರ	20,000	ಕಟ್ಟಡ	25,000
ಪ್ರೇಮ	16,000	ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,500
	80,000		80,000
	· ====================================		

ನಿವೃತ್ತಿಯ ಕರಾರುಗಳು ಏನೆಂದರೆ

- a) ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 15,000 ದಷ್ಟು ಸೃಷ್ಟಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮಧುರ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಕೂಡಲೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಬೇಕು.
- b) ಅಮರ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮರವರ ಹೊಸ ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣ 3 : 2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- c) ದಾಸ್ತಾನುಗಳನ್ನು ರೂ. 25,400 ಕ್ಕೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಬೇಕು. ಮೋಟಾರು ವಾಹನವನ್ನು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಬೇಕು. ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಬೇಕು.
- d) ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 60,000 ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅಮರ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮರವರ ಬಂಡವಾಳಗಳು ಅವರ ಹೊಸ ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಅನುಪಾತಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರಬೇಕು. ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- e) ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಪಾಲುಗಾರ ಮಧುರರಿಗೆ ಕೂಡಲೇ ಹಣ ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :
 - i) ಪುನರ್ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ
 - ii) ಪಾಲುಗಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು
 - iii) ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

18. ರಮ್ಯ, ಕಾವ್ಯ ಮತ್ತು ದಿವ್ಯಾ ಇವರು ಪಾಲುಗಾರರಾಗಿದ್ದು, ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 1 : 2 : 1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2005 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2005 ರ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	20,000	ನಗದು	15,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	6,000	ಋಣಿಗಳು	15,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	4,000	ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	18,000
ವಾಣಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲ	5,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	12,000
ಮೀಸಲ <u>ು</u>	8,000	ಯಂತ್ರಗಳು	20,000
ಬಂಡವಾಳ :	, ,	ಕಟ್ಟಡಗಳು	60,000
ರಮ್ಯ 42,000 ಕಾವ್ಯ 35,000			
ದಿವ್ಯ <u>20,000</u>	97,000		
	1,40,000		1,40,000

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅವರು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಿದರು.

- a) ಆಸ್ತ್ರಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾರಲಾಯಿತು :
 - ಋಣಿಗಳು ರೂ. 13,500, ದಾಸ್ತಾನುಗಳು ರೂ. 19,800, ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 62,000, ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲದ ವಾಹನವನ್ನು ರೂ. 4,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
- b) ರೂ. 9,000 ಕ್ಕೆ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರಮ್ಯ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಳು.
- c) ಧನಿಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು. ಅಲ್ಲದೆ, ಮೀರೆಳಿತದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 400 ನ್ನು ಸಹ ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು. ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆಗೆ ತೀರಿಸಲಾಯಿತು.
- d) ವಾಣಿಯ ಸಾಲವನ್ನು ದಿವ್ಯಾ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು.
- e) ವಿಲೇವಾರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 4,000.

ತಯಾರಿಸಿ:

- i) ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ
- ii) ಪಾಲುಗಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು
- iii) ನಗದು ಖಾತೆ

19. ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2005 ರ ಯೂತ್ ಸ್ಪೋರ್ಟ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್ ಇವರ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2005 ರ ಸ್ಟೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆ

ಸ್ಟೀಕೃತಿ	ರೂ.	ಪಾವತಿ	ರೂ.
ಗೆ ಆರಂಭಿಕ ನಗದು (1. 1. 2005)	6,120	ಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರ	8,610
,, ಆರಂಭಿಕ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಣ		,, ಸಂಬಳಗಳು	9,400
(1.1.2005)	8,000	,, ವಿದ್ಯುತ್ ವೆಚ್ಚ	450
,, ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ	5,520	,, ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ	1,250
,, ವಂತಿಗೆ	22,000	,, ಆಟದ ಸಾಮಾನುಗಳು	3,120
,, ದೇಣಿಗೆ	10,600	,, ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚ	4,500
,, ಬಡ್ಡಿ	450	,, ಹೂಡಿಕೆಗಳು	14,000
,, ಮನೋರಂಜನೆ ಸ್ಟೀಕೃತಿ	820	,, ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	
		(31. 12. 2005)	6,180
		,, ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	
		(31. 12. 2005)	6,000
	53,510		53,510

ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2005 ರಂದು ರೂ. 30,000 ದ ಆಟದ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ರೂ. 5,800 ಮೌಲ್ಯದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಕ್ಲಬ್ ಹೊಂದಿತ್ತು.

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- a) 2004 ರ ಬರಬೇಕಾದ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 600 ಮತ್ತು 2005 ರ ಬರಬೇಕಾದ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 700 ಆಗಿಮೆ
- b) 2004 ರ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 1,800 ಮತ್ತು 2005 ರ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000.
- c) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 500 ಮತ್ತು ಆಟದ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 3,000 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- d) ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿ. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ನಿಮ್ಮನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ:
 - i) ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2005 ರ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ
 - ii) ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಖಾತೆ
 - iii) ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2005 ರ ಅಢಾವೆ ಪಕ್ರಿಕೆ

20. ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2002 ರಂದು ಸಮೀರ್ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 50,000 ಕ್ಕೆ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ದಿನಾಂಕ 01. 01. 2003 ರಂದು ರೂ. 30,000 ಮೌಲ್ಯದ ಇನ್ನೊಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು.

ದಿನಾಂಕ 30. 06. 2004 ರಂದು, ಕಂಪನಿಯವರು 01. 01. 2003 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 22,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು.

ಈ ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಬೇಕು. ಯಂತ್ರಗಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ರಚಿಸಿ.

21. ಸೋಮೇಶ್ವರ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ ಇದರ ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 5,00,000 ಗಳಾಗಿದ್ದು, ರೂ. 10ರ ಬೆಲೆಯ 50,000 ಶೇರುಗಳಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯ ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2004 ರಂದು ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ದಿನಾಂಕ 31. 12. 2004 ರ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ

ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಚ	ಜಮಾ
	ರೂ.	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		
(20,000 ಶೇರುಗಳು ರೂ. 10 ರಂತೆ)		2,00,000
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	80,000	40,000
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	1,20,000	3,00,000
ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ	15,000	<u></u>
ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	30,000	<u></u>
ಬರತಕ್ಕ ಮತ್ತು ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	20,000	15,000
ಯಂತ್ರಗಳು	60,000	
ಮಜೂರಿ	40,000	
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	17,000	
ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,36,000	
ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ		40,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ		50,000
		Contd

[Turn over

ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಚು	ಜಮಾ
	ರೂ.	ರೂ.
` ಸಂಬಳ	30,000	
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	5,000	<u></u>
ಲಾಭಾಂಶ	15,000	· <u> </u>
ವಿಮೆ	8,000	_
10% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು		1,00,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	24,000	<u> </u>
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	5,000	
ಹೂಡಿಕೆ	55,000	
ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	80,000	
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	5,000	
	7,45,000	7,45,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- a) ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನುಗಳು ರೂ. 65,000.
- b) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಲಾಭಾಂಶ 25%.
- c) ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿ.
- d) ರೂ. 20,000 ವನ್ನು ಮೀಸಲು ವಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- e) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- f) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ 6 ತಿಂಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಬಾಕಿ ಇದೆ.

ತಯಾರಿಸಿ :

- i) ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ
- ii) ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಹಂಚಿಕೆ ಖಾತೆ
- iii) ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

(English Version)

SECTION - A

Answer any eight questions, each question carries two marks.

 $8 \times 2 = 16$

- 1. What is the object of preparing opening and closing Statement of Affairs?
- 2. In the absence of Partnership Deed, how do you treat the following?
 - a) Interest on capital
 - b) Salary to a partner.
- 3. What is Goodwill?
- 4. How do you treat the Reserve for Discount on creditors at the time of dissolution of firm?
- 5. What is meant by issue of shares at premium?
- 6. What is dividend?
- 7. Give two examples of non-trading concerns.
- 8. Calculate the amount of annual depreciation under Annuity Method if Cost of Lease is Rs. 20,000 and annuity of Re. 1 (for same period and at same rate of interest) is Re. 0.282012.
- 9. What is Computerised Accounting?
- 10. What is Data Processing?

SECTION - B

Answer any three questions, each question carries six marks. $3 \times 6 = 18$

- 11. Rama and Gopal are partners having capitals of Rs. 80,000 and Rs. 60,000 as on 01. 01. 2005. They share profits in the ratio of 3:2. At the end of the year 2005 their net profit is Rs. 42,000. According to the Partnership Deed
 - a) Interest on capital is allowed at 5% p.a.

- b) Gopal is allowed annual salary of Rs. 12,000.
- c) Interest on drawings is to be charged at 8% per annum.
- d) During the year Rama withdrew Rs. 6,000 and Gopal Rs. 8,000 for personal use, interest on the same being Rs. 400 and Rs. 600 respectively.

Prepare Profit and Loss Appropriation Account.

- 12. Ashraf and Bharat are partners sharing profits in the ratio of 3:2. They admit Donald to their business for $\frac{1}{4}$ th share. Ashraf and Bharat agreed to share the remaining profits between themselves equally. Find out the New Profit Sharing Ratio of partners.
- 13. Shripriya, Akshata and Anupama were partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. Their capitals as on 01.01.2004 stood at Rs. 70,000, Rs. 80,000 and Rs. 90,000 respectively.
 - On 31. 03. 2004, Akshata died. The deceased partner's share in the accrued profits upto the date of death is Rs. 8,500. The profit on revaluation of assets and liabilities is Rs. 18,000. Goodwill of the firm is valued at Rs. 60,000. Akshata's drawings upto the date of death are Rs. 6,200. Prepare Akshata's Executor's Account.
- 14. The Sunrise Co. Ltd. offered for subscription 10,000 debentures of Rs. 100 each payable Rs. 10 per debenture on application, Rs. 50 per debenture on allotment and the balance on call. All the debentures were subscribed and the money duly received by the company except the call money on 900 debentures.

Give journal entries to record the above.

15. What are the advantages of Computerised Accounting?

SECTION - C

Answer any four from the following questions, each question carries fourteen marks: $4 \times 14 = 56$

16. Sri Shivaprakash keeps his books under Single Entry System. Following information is available about his business.

	01. 04. 2004 Rs.	31. 03. 2005 Rs.	
Cash	8,000	20,000	
Bills receivable	10,000		
Debtors	20,000	30,000	
Stock	25,000	28,000	
Creditors	15,000	16,000	
Bills payable	5,000	6,000	
Furniture	12,000	12,000	
Bank Overdraft	6,000	8,000	

During the year, Shivaprakash withdrew Rs. 500 per month from his business for his private use and used goods worth Rs. 1,000 for household purpose. He had brought in Rs. 5,000 as capital during the year.

Furniture is to be depreciated by 10%, R.B.D. is to be created at 5%. Rent of his shop due amounted to Rs. 2,500. Commission receivable by him Rs. 1,200.

Prepare the following:

- i) Statement of Profit for the year.
- ii) Revised Statement of Affairs as on 31. 03. 2005.

17. Amara, Madhura and Prema were partners in a business sharing profits or losses in the ratio of 3:2:1. On 01. 01. 2005 Madhura retired on which date the Balance Sheet was as follows:

Balance Sheet as on 01. 01. 2005

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Bills payable	8,000	Cash	1,500
Creditors	12,000	Debtors	7,000
Capitals:		Stock	23,000
Amara	24,000	Motor Vans	19,000
Madhura	20,000	Building	25,000
Prema	16,000	Profit and Loss Account	4,500
	80,000		80,000

The terms were:

- a) Goodwill was to be created at its full value Rs. 15,000 and it was to be written off immediately after Madhura's retirement.
- b) The new profit sharing ratio of Amara and Prema was decided as 3:2.
- c) Stock to be valued at Rs. 25,400, Motor vans to be valued at 10% less than book value. Buildings to be valued at 10% more than the book value.
- d) The total capital of the newly constituted firm was to be Rs. 60,000 and capitals of Amara and Prema were to be according to their new profit sharing ratio, adjustments to be made in cash.
- e) The amount due to retired partner Madhura to be paid immediately after retirement.

Prepare (i) Revaluation Account, (ii) Capital Accounts of partners and the (iii) Balance Sheet of the new firm.

18. Ramya, Kavya and Divya are partners sharing profits and losses in the ratio of 1:2:1. The Balance Sheet as on 31st December, 2005 was as follows:

Balance Sheet as on 31. 12. 2005

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	20,000	Cash	15,000
Bills payable	6,000	Debtors	15,000
Bank Overdraft	4,000	Stock	18,000
Loan from Vani	5,000	Furniture	12,000
Reserve	8,000	Machinery	20,000
Capitals:		Building	60,000
Ramya 42,000	\$\frac{1}{2}		
Kavya 35,000			
Divya <u>20.000</u>	97,000		
	1,40,000		1,40,000

On the above date, they decided to dissolve the business:

a) Assets are realised as follows:

Debtors Rs. 13,500, Stock Rs. 19,800, Buildings Rs. 62,000, Vehicle which was unrecorded realised Rs. 4,000 and Machinery realised at book value.

- b) Furniture was taken over by Ramya at a valuation of Rs. 9,000.
- c) Creditors were settled at less 10% and interest on overdraft due Rs. 400 was also paid off. Bills payable was paid at book value.
- d) Divya took over the loan from Vani.
- e) Realisation expenses amounted to Rs. 4,000.

Prepare:

- i) Realisation Account
- ii) Capital Accounts of Partners
- iii) Cash Account.

19. Following is the Receipts and Payments Account of the Youth Sports Club for the year ended 31. 12. 2005.

Receipts and Payments A/c for the year ended 31. 12. 2005

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To cash in hand		By Rent & Rates	8,610
(1.1.2005)	6,120	,, Salaries	9,400
,, Cash at Bank		,, Light Charges	450
(1.1.2005)	8,000	,, General expenses	1,250
,, Entrance fees	5,520	,, Sports materials	3,120
,, Subscriptions	22,000	,, Office expenses	4,500
,, Donations	10,600	,, Investment	14,000
,, Interest	450	,, Cash at Bank	
,, Receipts from		(31. 12. 2005)	6,180
entertainment	820	,, Cash in hand	6,000
		(31. 12. 2005)	
	53,510		53,510

On 01. 01. 2005 the Club had Sports materials worth Rs. 30,000 and Furniture worth Rs. 5,800.

Adjustments:

- a) Subscriptions outstanding were Rs. 600 for the year 2004 and Rs. 700 for the year 2005.
- b) The outstanding rent was Rs. 1,800 for the year 2004 and Rs. 2,000 for the year 2005.
- c) Write off depreciation Rs. 500 from furniture and Rs. 3,000 from sports materials.

d) Entrance fees and donations to be capitalised.

You are required to prepare the following:

- i) Balance Sheet as on 01. 01. 2005
- ii) Income and Expenditure Account
- iii) Balance Sheet as on 31. 12. 2005.
- 20. On 1st January, 2002, Sameer Company purchased a machine for Rs. 50,000. On 1st January, 2003 another machine was purchased for Rs. 30,000.

On 30th June, 2004, the machine which was purchased on 1st January, 2003 was sold for Rs 22,000.

Depreciation was charged at 10% p.a. on original cost.

Show the Machinery Account and Depreciation Account for first four years.

21. Someshwara Co. Ltd., has an authorised capital of Rs. 5,00,000 divided into 50,000 shares of Rs. 10 each. The Trial Balance of the Company as on 31. 12. 2004 is given below:

Trial Balance as on 31.12.2004

Particulars	Debit Rs.	Credit Rs.
Share Capital		
(20,000 shares of Rs. 10 each)	<u>-</u>	2,00,000
Debtors and Creditors	80,000	40,000
Purchases and sales	1,20,000	3,00,000
Carriage	15,000	_
Stock	30,000	
Bills Receivable and Payable	20,000	15,000
Machinery	60,000	
		Contd

[Turn over

Particulars	Debit Rs.	Credit Rs.
Wages	40,000	
Preliminary expenses	17,000	
Buildings	1,36,000	
Profit and Loss Account		40,000
Reserve Fund		50,000
Salary	30,000	<u> </u>
Directors' fees	5,000	
Dividend	15,000	_
Insurance	8,000	
Debentures 10%	<u> </u>	1,00,000
Furniture	24,000	
Interest on Debentures	5,000	
Investments	55,000	<u> </u>
Goodwill	80,000	
Cash at Bank	5,000 .	
	7,45,000	7,45,000

Adjustments:

- a) Closing Stock Rs. 65,000
- b) Dividend declared 25%
- c) Write off half of preliminary expenses
- d) Transfer Rs. 20,000 to Reserve Fund
- e) Depreciate Buildings 5% and Machinery 10%
- f) Provide for 6 months outstanding debenture interest.

Prepare:

- i) Trading and Profit & Loss Account.
- ii) Profit and Loss Appropriation Account
- iii) Balance Sheet.